Tiêu biểu là các cuộc khởi
nghĩa của Trương Định, Võ Duy Dương,
Nguyễn Trung Trực và Nguyễn Hữu
Huân…

Nguyễn Hữu Huân sinh năm 1816 tại
làng Mỹ Tịnh An, huyện Kiến Hưng, tỉnh
Định Tường; nay là xã Hòa Tịnh, huyện
Chợ Gạo, tỉnh Tiền Giang. Thuở nhỏ ông
thông minh và học giỏi. Tương truyền, năm
Nhâm Tý (1852) dưới triều Tự Đức, ông dự

thi Hương và đỗ đầu, nên được gọi là Thủ Khoa Huân. Sau đó, ông được bổ nhiệm và
dần trải đến chức Giáo thụ phủ Kiến An. Khi quân Pháp xâm lược ba tỉnh miền Đông
Nam Kỳ (trong đó có tỉnh Định Tường quê ông), cũng giống như nhiều nhà nho yêu
nước khác, ông đã cầm vũ khí đứng lên chống Pháp vào tháng 5-1859, và được cử giữ
chức Phó quản đạo.

Nguyễn Hữu Huân cho chuyển quân về vùng Thất Sơn, An
Giang tiếp tục chiến đấu. Bộ chỉ huy quân đội Pháp rất lo ngại nên gửi tối hậu thư, buộc
Tổng đốc An Giang là Phan Khắc Thận phải giao nộp Thủ Khoa Huân cho họ làm tội,

Thủ khoa Nguyễn Hữu Huân (1816-1875)

viện lẽ ông này không tuân theo Hòa ước Nhâm Tuất (1862). Giáo sư Nguyễn Văn Hầu
ghi lại: Sau khi Đô đốc Nam Kỳ là De la Grandière biết tin Thủ Khoa Huân lẩn trốn ở
Thất Sơn, viên sĩ quan Pháp này buộc Tổng đốc An Giang phải bắt ông Huân giao cho
họ làm tội. Tổng đốc An Giang không thuận. Tức thời, Doudart de Lagrée được lệnh
đem 500 quân cùng đại bác từ Oudong (Campuchia) xuống huy hiếp thành An Giang.

Nhà cầm quyền Pháp
(Tỉnh trưởng Mỹ Tho De Gailland (1873 -1875) ra lệnh bắt giam Nguyễn Hữu Huân ở
Mỹ Tho. Sau khi chiêu hàng không thành, họ kết án tử hình ông. Trước khi thụ hình,
ông nhắn vợ con tế sống mình và gửi vải vào cho ông đề thơ và câu liễn (Liễn tuyệt
mệnh) để thờ. Ngày 15 tháng Tư năm Ất Hợi (tức 19-5-1875), người Pháp cho tàu chở
Nguyên Hữu Huân xuôi theo dòng Bảo Định về Mỹ Tịnh An và hành quyết ông lúc 12
giờ trưa.

Nguyễn Hữu Huân làm thơ không nhiều, và hầu hết sáng tác của ông đều làm trong
thời kỳ kháng Pháp.